
  
COMUNE DI TEGLIO VENETO 

Città Metropolitana di Venezia 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  54   Del  29-12-2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E RELATIVA 

NOTA INTEGRATIVA 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a 

norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

CICUTO Oscar P BELLOTTO Roberta P 

DAZZAN Paolo P FINFOLA Anna P 

NICODEMO Valentina P GEREMIA Mario P 

SOLIDA Edoardo P GEREMIA Davide A 

AMADIO Lorenzo P ANASTASIA Tommaso P 

PINZIN Gianfranco P 
  

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

 

Assessore esterno: 

 

Assume la presidenza il Signor CICUTO Oscar in qualità di SINDACO assistito dal segretario 

comunale avv. RIGO Cristiana. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 



Delibera di Consiglio n.54 del 29-12-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 2 

Il Sindaco passa la parola all’assessore Anna Finfola che da lettura a una breve relazione.  

La relazione viene allegata al presente atto. 

Interviene il cons. Tommaso Anastasia, chiede la ragione della non applicazione del 
fabbisogno del personale a PNRR e chiede un chiarimento. L’accesso al carteggio è tecnico. 
Per il condono previsto in finanziaria cosa fa il Comune di Teglio Veneto? 

Risponde il Sindaco che, per il personale degli enti sono previsti dei tutor a basso livello. 
Sono previsti da una norma fatta in modo affrettata, avere questo tutor è controproducente 
per Teglio. Il bilancio poi è semplificato ma è una scelta tecnica. Per i condoni bisognerà 
capire cosa fare. Il Sindaco lamento che le amministrazioni comunali vengono lasciate sole. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che al D. Lgs. 267/2000: 
- l’art. 151, comma 1 prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
- l’art. 162, comma 1 prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
VISTA la Legge 183 del 12 novembre 2011 (Legge di Stabilità 2012); 
 
VISTO il Decreto-legge del 6 luglio 2012 n. 95, “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonche' misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario“, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
135 del 7 agosto 2012; 
 
VISTA la Legge 228 del 24 dicembre 2012 (Legge di Stabilità 2013); 
 
VISTO l’art. 1, commi 381 e seguenti, della L. 21 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 
2008), ai sensi dei quali l’Ente deve evidenziare in apposita nota allegata al bilancio gli oneri 
e gli impegni finanziari derivanti da contratti in strumenti finanziari anche derivati; 
 
DATO ATTO che per gli strumenti finanziari come definiti ai sensi dell’art. 1, comma 2 del 
D.Lgs. 58/1998, il Comune di Teglio Veneto non ha in essere contratti rientranti nelle 
tipologie indicate dalla norma; 
 
VISTA la Legge 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014); 
 
VISTA la Legge 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015); 



Delibera di Consiglio n.54 del 29-12-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 3 

 
VISTA la Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di Stabilità 2016); 
 
VISTA la Legge 232 dell’ 11 dicembre 2016 (Legge di Stabilità 2017); 
 
VISTA la Legge 205 del 27 dicembre 2017 (Legge di Stabilità 2018); 
 
VISTA la legge 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Stabilità 2019); 
 
VISTA la Legge 160 del 27 dicembre 2019 (Legge di stabilità 2020); 
 
VISTA la Legge 178 del 30 dicembre 2020 (Legge di Stabilità 2021); 
VISTA la Legge 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Stabilità 2022) 
 
VISTO il DDL “Legge di Bilancio 2023” in fase di emanazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 
 
DATO ATTO che le previsioni di bilancio sono state elaborate mantenendo invariata la 
politica tariffaria vigente per l’anno 2022; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma 
dell’ordinamento contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e 
dei sistemi contabili”, e che nel 2016 è previsto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento 
contabile; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 101del 15.11.2022, resa immediatamente 
eseguibile con la quale è stata adottato il Documento Unico di Programmazione adottato in 
forma semplificata; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.102 del 15.11.2022, resa immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato lo Schema di bilancio 2023-2025 con relativa nota 
integrativa, da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale e all’esame del Revisore 
Unico del Conto; 
 



Delibera di Consiglio n.54 del 29-12-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 4 

VISTO l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 a norma del quale allo schema di bilancio di 
previsione sono allegati: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) la nota integrativa; 
f) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 
 
VISTO che l’art. 172 prevede inoltre che al Bilancio di Previsione vengano allegati anche: 
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei 
soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del 
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. 
b) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la 
quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, 
alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, 
n.865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di 
superficie; 
con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area 
o di fabbricato; 
c) le deliberazioni con le quali sono determinati, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi; 
d) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 
e) il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica e di pareggio del Bilancio; 
 
RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 lo 
schema del bilancio di previsione e i relativi allegati vengono predisposti dalla Giunta 
Comunale e da questa presentati all'organo consiliare per l’approvazione, completi degli 
allegati e della relazione dell'organo di revisione contabile; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione di Consiglio Comunale assunta in data odierna, con la 
quale è stato approvato il DUP 2023-2025; 
 
RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale adottate in data odierna 
relative a: 
- “Imposta comunale sugli immobili – Conferma aliquote e detrazione anno 2023” 
- “Addizionale sull’imposta sulle persone fisiche – Conferma aliquote anno 2023” 
- “Tassa asporto rifiuti – Conferma tariffe in via provvisoria per l’anno 2023” 
 



Delibera di Consiglio n.54 del 29-12-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 5 

RICORDATO: 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 05.05.2022 è stato approvato il conto 
consuntivo dell’esercizio 2021; 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 27.07.2022 con la quale si attestava la 
permanenza degli equilibri di bilancio 2022/2024” 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n.82 del 28.09.2022 è stato adottato il 
programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023 e il 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2023/2025 
- che con deliberazione di Giunta comunale n.71 del 25.08.2022 sono state approvate le 
tariffe relative al trasporto scolastico 2022/2023; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 15.11.2022 sono state determinate le 
tariffe e contribuzioni e individuato il tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2023 
- che le tariffe relative ai servizi cimiteriali sono state riviste con G.C.N.97 del 15.11.2022; 
- che con il Comune di Teglio Veneto non dispone di aree e fabbricati da destinare a 
residenza, attività produttive e terziarie; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n.98 del 15.11.2022 sono state confermate le 
tariffe per l’applicazione del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n.99 del 15.11.2022, con la quale è stata 
approvata la destinazione dei proventi delle sanzioni per violazione al codice della strada per 
l’anno 2023; 
-  che nel DUP 2023-2025 è stato indicato il fabbisogno  di personale con relativa spesa per il 
triennio 2023/2025 dando atto che lo stesso verrà reinserito nel PIAO 2023/2025 da 
adottarsi entro il 31.01.2023; 
- che con deliberazione di G.C.N.100 del 15.11.2022 è stato approvato il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni ai sensi dell’art. 58 del D. L. 25 giugno 2008, n. 112, così come 
convertito in L. 6 agosto 2008, n. 133 per il triennio 2023-2025; 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna è stato approvato il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025; 
- che nel Documento di Programmazione Unico è stato inserito il limite di spesa degli 
incarichi di collaborazione autonoma anno 2023 ai sensi dell'articolo 3 – comma 55 della 
legge n. 244/2007; 
 
VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”,  
 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area 1/Amministrativa contabile con la quale 
sono state adeguate le nuove indennità di funzioni del Sindaco e degli Amministratori ai 
sensi della Legge 30.12.2021, n.234 (Legge di Bilancio 2022) nei seguenti termini: 
- Dal 01.01.2023 l’indennità di funzione da corrispondere al Sindaco è stata fissata in € 

1.016,22= (al netto della decurtazione del 10% legge 266/2005 e della riduzione del 50% 
per i lavoratori non in aspettativa) 

- Dal 01.01.2024 l’indennità da corrispondere al Sindaco viene fissata in € 1.104,00= ((al 
netto della decurtazione del 10% legge 266/2005 e della riduzione del 50% per i lavoratori 
non in aspettativa) 

- Di conseguenza al Vice Sindaco dal 01.01.2023 spetta una indennità di € 203.24 e dal 
01.01.2024 € 220,80; 



Delibera di Consiglio n.54 del 29-12-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 6 

- Di conseguenza all’assessore dal 01.01.2023 spetta una indennità di € 152,43 e dal 
01.01.2024 € 165,60 

Sempre al netto della decurtazione del 10% legge 266/2005 e della riduzione del 50% per i 
lavoratori non in aspettativa; 

 
RITENUTO di confermare in € 16,27= il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali 
come stabilito con deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 18.08.2014 con la quale è 
stato determinato; 
 
VISTO lo Statuto del Comune nonché il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
RITENUTO che il progetto di Bilancio 2023-2025, completo di tutti i suoi allegati, così come 
definito dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, sia 
meritevole di approvazione; 
 
VISTA la relazione dell’organo di revisione contabile dell’Ente redatta secondo il disposto 
dell’art.239, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
DATO atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, in capo al soggetto che ha istruito il provvedimento ed in capo al soggetto che ha 
sottoscrittore il parere di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
Con la seguente votazione, espressa in forma palese: 
n.10 presenti; 
n.8 voti favorevoli; 
n.0 voti contrari; 
n.2 astenuti: (Geremia Mario e Anastasia Tommaso) 
 

DELIBERA 
 

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente  
2. di approvare il bilancio di previsione triennale per le annualità 2023/2024/2025, 

corredato di tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 – art. 11, comma 3, ed 
allegato 9, nonché degli allegati previsti dal punto 9 del principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio – allegato A/1 al medesimo decreto, 
bilancio le cui risultanze sono riportate nell’allegato sub A) al presente 
provvedimento che contiene il riepilogo generale delle entrate e delle spese per titoli; 

3. di approvare, altresì, la nota integrativa al bilancio di previsione 2023/2025 allegato 
sub. B); 

4. di dare atto che il Revisore Unico ha espresso parere favorevole con parere che si 
allega sub. C); 



Delibera di Consiglio n.54 del 29-12-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 7 

5. di adeguare per l’anno 2023 le indennità di funzione lorde mensili spettanti ai componenti 
della Giunta Comunale come previsto dall’art.1 c.ommi da 583 a 587 della Legge 234/2021 

(Legge di bilancio 2022) nonché il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali 
determinato con deliberazione di C.C.N.23 del 18.08.2014; 

1. di dare atto che il Bilancio di Previsione 2023/2025 è stato redatto nell’osservanza 
delle disposizioni vigenti in materia; 

2. di assolvere all’obbligo di pubblicazione della presente deliberazione sul sito web del 
Comune nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
Provvedimenti organi indirizzo-politico, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013; 

3. 6) di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere 
comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Successivamente, con la seguente separata votazione: 

n.10 presenti; 

n.8 voti favorevoli; 

n.0 voti contrari; 

n.2 astenuti: (Geremia Mario e Anastasia Tommaso) 

  
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Delibera di Consiglio n.54 del 29-12-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 8 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CICUTO Oscar F.to avv. RIGO Cristiana 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 22 Reg.Pubb. 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 05-01-2023 la pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs.  n.267/2000. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to ROSSI QUERIN LUCIA 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, DIVIENE ESECUTIVA, il 15-01-2023 a sensi dell’art.125 del 

D.Lgs 18/8/2000, n.267. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to ROSSI QUERIN LUCIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Teglio Veneto_____________ Il Funzionario Incaricato 

Lucia Rossi Querin 

 










